

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Giełkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Tomasz z Ak.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10.  
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Bogowit.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Parzyckiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27" 2." 151	† 0° 9	1." 77	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
5 1	3 162	† 5 9	2, 69	" " "	" "	
10	3. 128	† 1. 6	2. 18	Wpn. ws. hodni słaby	Pochmurno	

### Część Urzędowa.

#### MY PREZES I SENATOROWIE

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

wiadomo czynimy, iż:

**Trybunał Pierwszej Instancji**

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Wydął wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencji publicznej Trybunału I. Instancji Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu dnia dwudziestego trzeciego lutego tysiąca ośmset trzydziestego osiemnego roku.

Wydział pierwszy.

Obecni:

**K. Horszowski** O. P. D. zędzia prezydujący.

**Friedlein** sędzia.

**Kopyciński** z. sędziogo.

**Janicki** pisarz.

(Podpisano) **K. Horszowski, Janicki.**

W skutek podanej pod dniem dwudziestym drugim lutego bieżącego roku do N. 1238 Dzień: Trybunału przez Scheindłę Reiner w asystencyi męża swego Izraela Reiner

prośby o uznanie upadłości handlu pod firmą Samuela Spingarn et compagne Kendli Spingarn w Krakowie na Kazimierzu w gminie VI. pod L. 98 prowadzonego.

#### Trybunał

Zważywszy, że Scheindla Reiner pokładanym wexlem z dnia drugiego lipca tysiąca ośmset trzydziestego siódmego roku, na rzecz jej wystawionym, dowodzi, że Samuel i Kendla Spingarn małżonkowie wyznali się dłużnemi summę talarów dwieście w polskiej courrant monecie, z terminem wypłaty za trzy miesiące, i że należytości tej dotąd nie zaspokorili, jak protest przez notaryusza Korytowskiego w dniu dwudziestym pierwszym lutego bieżącego roku spisany, przekonywa;

Zważywszy, że według artykułu 1 kodeksu handlowego księgi III każdy handel prowadzący a płacić ustający, jest w stanie upadłości, stan zaś takowy Spingarno małżonków odmówieniem wypłaty rzeczzonego wexlu jest udowodnionym, przeto

#### Trybunał

Handel pod firmą Samuela Spingarn et compagne Kendli Spingarn na Kazimierzu pod L. 98 w gminie VI. miasta Krakowa prowadzony, za upadły z dniem dwudziestym pierwszym lutego bieżącego roku jako dzień spisany protestu ogłasza, a następnie wzy-

wa Sąd Pokoju Okregu II. miasta Krakowa, aby w zastósowaniu się do artykułu 15, 18 księgi III. kodexu handlowego, opieczętowania dopełnił, za kommissarza upadłości z gro-na swego Z. sędziego Trybunału Kopyńskie-go, a za kuratorów Adama Goleberskie-go adwokata i Józefa Goebła kupca wyznacza, i zarazem wzywa Dyrekcyą Policyi o wzięcie natychmiast do aresztów policyjnych Samuela i Kendłę Spingarn małżonków. Wpis w ilości zlp. piętnaście temczasowo ustanawia, który w biurze pisarza Trybunału złożonym być ma.

Do wręczenia wyroku woźnego Szczygiełskiego wyznacza.

Osadzono w Pierwszej Instancyi z exekucyą bez kaucyi pomimo opozycyi.

(Podpisano) K. *Horzowski, Janicki.*  
Zalecamy i rozkazujemy etc.

(Podpisano) K. *Horzowski, Janicki.*

Zgodność niniejszego odpisu z wyrokiem oryginalnym w aktach Trybunału pozostałym zaświadcza,

Pisasz Trybunału Pierwszej Instancyi  
Rzeczypospolitej Krakowskiej,  
*Janicki.* (3r.)

## Cześć Polityczna.

### WIADOMOŚCI Z POCZTY WCZORAJSZÉJ.

— *Paryż 24 Lutego.* —

Wczorajszą depeszę telegraficzną o poruszeniach Espartera, który na d. 19 b. m. z uczynionego rozpoznania, nie atakowa-wszy nieprzyjaciela, powrócił do Ha-ro; — objaśnia dziś *Messenger* w następującym sposobie: »Espartero postanowił od niejakiego czasu jak wiadomo, odważyć się na stoczenie walki stanowczej, ażeby ile możności, przez świetne swe zwycięstwo, osłabić wpływ jenerała Kordowy, jakiego używa dziś w Ma-drycie. Przybyły wczoraj goniec z Bajony, właśnie miał przywieźć tu wiadomość, że jenerał Espartero, w celu dokonania powyż-szego zamiaru, wydał nad rzekę Ebro krwa-wą bitwę karlistom, która atoli niepo-myślnie skończyć się miała dla wojsk królo-wéj. Pomimo wszelkich usiłowań Espar-te-ra, wojska jego, po odnienieniu znacznej stra-

ty, która w samych zabitych do 1000 ludzi wynosić ma, musiało w największym nieładzie ustąpić z placu bitwy; a co najgorsza, że tym sposobem przeprawa na rzece Ebro byłaby teraz już otwartą dla Don Carlosa, a *Portugaletta* na wielkie wystawio-ną niebezpieczeństwo.» —

Dziennik *Sentinelle des Pyrenées* odebrał na-desłaną sobie wiadomość, że zamierzona przez Karlistów nowa wyprawa, udaje się w krót-ce w drogę pod rozkazami jenerała Guergué. Żonierze tego wojska ekspedycyjnego, są zu-pełnie umundorowani i uzbrojeni.

Papiery 5 procentowe hiszpańskie niemia-ły żadnego oznaczonego kursu — na giełdzie paryzkiej z dnia 25 lutego; a we Frankforcie spadły na 10½ za 100.

### WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Petersburg 31 Stycznia (12 Lutego).* —

J. C. W. Wielki Xiąża Michał, udzielił wojsku przy rozkazie dziennym wydanym do oddzielnego korpusu gwardyi, jako wielki mistrz artylleryi, następujący z d. 24 sty-cznia reskrypt N. Cesarzowy Jmci. — »Wa-sza Cesarska Wysokość! Zwiedziwszy w dniu wczorajszym, wraz z N. Cesarzem Jmcią, pa-lac Taurycki, i po obejrzeniu zwiezionej tam ruchomości, wyratowanej przez wojska gwar-dyjskiego korpusu z pożaru w zimowym pa-lacu, niemniej z jednej strony zostałaam za-dziwiona ogromem usiłowań i pracy przez te wojska dokonanej, ile z drugiej wzruszona i rozrzewniona, widząc dowody bezprzykła-dniej troskliwości, jaka musiała być użytą dla zachowania od zškody rzeczy należących do Cesarza do Mnie Saméj i do osób Naszej ro-dziny. Troskliwość ta zwrócona śród po-wszechnéj trwogi i niebezpieczeństw ku uratowaniu nawet najbardziej drobiazgowych przedmiotów, mogła jedynie pochodzić z nie-ograniczonej gorliwości i przywiązania wojsk korpusu gwardyi ku Monarszemu domowi. Ten piękny czyn został już należycie ocenio-



ny przez N. Cesarza Jmci. — Ja zaś, idąc za popędem głębokiego uczucia i składając Waszj Cesarzkiej Wysokości wdzięczność Moję za osobiste Wasze rozporządzenia w tém zdarzeniu, usilnie proszę Waszą Wielkoxiążącą Mość, wynurzyć podziękowanie Moje pp. generałom, oficerom wyższego i niższego stopnia gwardyjskiego korpusu, którzy mieli udział w tym razie, wszystkim zaś żołnierzom tegoż korpusu, którzy działali z tak chwalebna i niewypowiedzianą gorliwością, proszę rozkazać podziękować w Mojém imieniu. — Pozostaję ku Wam nazawsze szczerze życzliwą, (podpisano) Alexandra.

N. Cesarz raczył zatwierdzić na d. 10 października z r., ustawę o założeniu osad wojskowych na Kaukazie. Oto są pierwsze paragrafy wstępu do ustawy, obwieszczające cel i środki dokonania tego przedsięwzięcia: »§ 1. Celem założenia osad wojskowych na Kaukazie, jest to, iżby, dając zasłużonym żołnierzom osiadłość i pomnażając niemi ruską ludność w ziemiach górnych narodów, zabezpieczyć granice nasze i swobodną komunikację od nieprzyjacielskich napadów, dopomóc do rozszerzenia w tym kraju rolnictwa, handlu i przemysłu i za pomocą wzajemnych potrzeb i wzajemnych pożytków, położyć nakoniec trwałą zasadę ku zbliżeniu się z plemionami dotąd nam obcemi. § 2. Stosownie do tego celu, przeznaczają się na osady wojskowe, ziemie zdolne do uprawy, a na osadników żołnierze z wojsk regularnych oddzielnego kaukazkiego korpusu, żonaci i tacy, którzy już wysłużyli pewny zakres. § 3. Osady wojskowe kaukazkie nie składają, jak inne, okręgów. One są dwójakiego rodzaju: 1) W oddzielnych wsiach i 2) Przy stałych sztabowych kwaterach wojsk.«

— *Odessa 22 Stycznia (3 Lutego).* —

Z różnych miejsc nowo-rossyjskich gubernii i Bessarabii, odebrano świeże doniesienia o trzęsieniu ziemi w dniu 11 (23) stycznia. Mocne wstrząśnienie, trwające blisko 3 mi-

nuty, dało się uczuć w Izmailowie, Benderze i Reni, w Bielcach, Serokach i Chocimie; było one bardzo mocne i trwało jak wnosząc blisko 3 minuty. W Kinburnie i Oczakowie trzęsienie trwało 1½ minuty i nie zrządziło żadnego uszkodzenia. W Eupatoryi także było dosyć mocne i długo trwało; wiele osób w chwili trzęsienia uczuło w powietrzu zapach siarki. Podobny zapach i w Odessie dał się uczuć kilku osobom, będącym na wolnym powietrzu. W Sewastopolu wstrząśnienie nietrwało jak minntę. W Jekaterynosławiu także było trzęsienie ziemi, lecz słabe i nie dłużej nad 20 sekund trwające: uszkodzenia żadnego nie sprawiło. Szczególniej było silnym w pogranicznym miasteczku Leowie, w Bessarabii. Tam wszystkie zabudowania mocno wstrząśnione zostały, a trzęsienie wznowiło się jeszcze dwa razy, ale daleko słabiej: 13 (25) stycznia około godziny 3 rano i 15 (27) o pół do 4 z południa. Według prywatnych wiadomości trzęsienie ziemi było bardzo mocne w Bukarescie. Nadto, dać się miało także uczuć dosyć mocno, w Kijowie.

— *Z Wiednia 14 Lutego.* —

Cesarz chorował przez dni kilka, dziś atoli już w pożądanym znajduje się zdrowiu.

Arcy-xiąże Karol wrócił z Wenecyi, zostawiwszy syna w zupełnie dobrem zdrowiu, który dopiero w lecie na kilka miesięcy do Wiednia przybędzie.

— *Paryż 17 Lutego.* —

Dnia wczorajszego przyjęła izba parów projekt do prawa o pensyi dla pani Damrémont i jej dzieci, z tą odmianą na woiosok pana Villemain utrzymaną, że na przypadek śmierci matki, wyznaczona pensya 6000 fr. pozostanie przy dzieciach, nie do ich pełnoletności, ale na dożywocie. Z powodu powyższej zmiany, rzecz ta raz jeszcze pójdzie do izby deputowanych.

W izbie deputowanych podał dnia dzisiejszego minister spraw wewnętrznych pro-

jekt do prawa względem ukończenia budowł publicznych jakimi są np. kościół ś. Magdaleny, pomnik przy baryerze *de l'Etoile* i kilka innych. Na to żądana jest summa 12,136,000 franków.

*Dnia 28 Lutego.*

Liczba całej gwardyi narodowej paryzkiej, wynosi 60,000 ludzi, między któremi 1784 oficerów i 9500 podoficerów.

— *Mudryt 7 Lutego.* —

Dawniejszy stan niepewności i obawy ogarnia ciągle tutejszą stolicę. O zmianie ministrów mówią codziennie jedni a zaprzeczają jój drudzy, wszyscy zaś lękają się aby Cabrera i Garcya połączywszy się nie uderzyli na stolicę, która nie byłaby w stanie dać im odporu przy szczupłej załodze jaką dziś posiada, zwłaszcza, że pomiędzy jej ludnością obumarł duch i zapal za sprawą królowy, którąto sprawa, tać tego niemożna, jest pod każdym względem jak najgorzej prowadzona. Prócz tego cierpiemy także nader wiele z powodu nieustannie tamowanych komunikacyj, nie masz bowiem ani jednej drogi bezpiecznej, szczególnież zaś w Andaluzyi Deputowani i senatorowie z Sevilli, są dotąd jeszcze zatrzymani z konwojem swoim w Carolina, nie mając dosyć odwagi wyruszyć w dalszą drogę, z obawy żeby się nie dostać w ręce żołnierzy Bazylico Garcya. Ile podobny stan rzeczy, szkodzi nietylko administracyi ale przemysłowi i handlowi, każdy ocenić potrafi. Z tejtto przyczyny obiegała tu z powszechnem zadowoleniem ostatnia ogłoska, jakoby pan Ofalia doradzał królowej system pojednania, za którem są wszyscy umiarkowani tak karliści jak krystyniści, których liczba jest przeważającą w kraju.

— *Z Hanoweru 20 Lutego.* —

Król zagnął dziś posiedzenie powszechnych stanów królestwa, następującą mową z tronu: »Jaśnie oświeceni, Jaśnie wielmożni, Zacni, Mili, Wierni! Nadeszła chwila, w

której widzę ku wielkiej dla mnie przyjemności, zebranych was obok tronu mego. Kiedy znalazłem się spowodowany, przez ogłoszenie patentu z d. 1 listopada 1837 roku, zawiesić moc obowiązującą krajowej ustawy zasadniczej z d. 26 września 1833 roku, znaleźli się tacy, którzy starali się utwierdzić mniemanie, jakobym chciał dowolnie kierować rządem, który mi Boska Opatrzność nad poddanemi memi powierzyła. Tylko podług ustaw i praw chcę lubemu krajowi memu panować. Żeby wam zacne stany, oszczędności tych moich uczuć dać jawne przekonanie, będzie wam przedstawiony projekt do nowej ustawy zasadniczej dla mego królestwa, gruntujący się na zasadach, które od dawnych czasów ludy krajów niemieckich uszczęśliwiali. Oddaję się miłej nadziei, że mój i wasz sposób myślenia względem głównych punktów ustawy będzie jednogodny. Prócz ustawy, przyjdą także pod waszą rozważę inne ważne projekta do praw. Ogłaszam niniejszém ogólne zgromadzenie stanów za otwarte.« — Potém wrócił król do swego palacu w tym samym porządku w jakim przyjechał.

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 5 do dnia 6 Marca.*

Biernacki Teofil, Wyznikiewicz Jan, Remiszewski Piotr, z Polski; — Kiborstowicz, Mika, Stohr Wenzel z Galicyi.

*Wyjechali z Krakowa.*

Godefroj Karol, do Polski.

---

## Doniesienie.

W ogrodzie, dawniej Kremera, dziś Macewicza, są do wynajęcia od 1 kwietnia, mieszkanie letnie złożone z 5 pokoi i innych części; tudzież kawiarnia i dom zajezdny, bliższa wiadomość w Biórze Iofornacyjném.

---